346. *Testium dicta debet iudex concordare, si forte discordent.* 346. El juez debe concordar los dichos de los testigos discordes.
347. *Testium non tan multitudo quam qualitas consideranda est.* 347. En los testigos debe atenderse más a sus calidades que a su número.
348. *Textus debet interpretari et intelligi juxta titulum sub quo jacent.* 348. Los textos deben interpretarse y entenderse conforme al título bajo el que se colocan.
349. *Turpe est patricio, et nobili, et causas oranti, jus in quo versatur ignorare.* 349. Es cosa vergonzosa para el patricio, para el noble y para el abogado ignorar las leyes en que se apoya.
350. *Turpitudinem propriam allegans non est audiendus.* 350. No debe ser oído el que alega sus propias torpezas.
351. *Ubi culpa non est, non debet esse poena.* 351. Donde no hay culpa, no cabe la pena.
352. *Ubi eadem est ratio, eadem debet esse juris dispositio.* 352. Donde existe la misma razón de la ley, debe tener lugar la misma ley.
353. *Ubi exceptio non reperitur posita, non est a regula recedendum.* 353. En los casos que no exceptúa la regla, ninguno puede separarse de ella.
354. *Ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus.* 354. Cuando la ley no distingue, nosotros no debemos distinguir.
355. *Ubi pugnantia inter se in testamento inveniuntur, neutrum ratum est.* 355. Cuando en un testamento se encuentran disposiciones contrarias, se considera lo neutral.
356. *Ubi remedium ordinarium suppetit, ad extraordinarium non est recurrendum.* 356. Cuando alcanzan los remedios ordinarios, no se debe recurrir a los extraordinarios.

357. *Ubi vera qualitas vel certa forma requiritur, non sufficit si per aequivalens impleatur.*
357. Cuando se requiere determinada calidad o forma, no basta si se emplea un equivalente.
358. *Utile non debet per inutile vitari.*
358. Lo útil no se debe viciar por lo inútil.
359. *Utilius scandalum nasci permittitur, quam veritas relinquitur.*
359. Menos malo es que resulte escándalo, que abandonar la verdad.
360. *Velle non creditur qui obsequitur imperio patris vel domini.*
360. No se cree que quiera el que obedece por orden del padre o del dueño.
361. *Verba dubia juxta communem intelligentiam interpretantur, et contrahentes coguntur verba prolata in eo sensu retinere, quem solent recte intelligentibus generare.*
361. Las palabras dudosas deben interpretarse según el sentido común, y los contrayentes están obligados a guardar las palabras proferidas en el sentido que regularmente tienen para los buenos entendedores.
362. *Verba ex consuetudine regionis interpretationem accipiunt.*
362. Las palabras se interpretan según la costumbre del lugar.
363. *Verba in dubio contra stipulatorem interpretantur.*
363. Las palabras dudosas se interpretan contra el que prometió.
364. *Verba intelligi debent ita ut aliquid operentur.*
364. Las palabras deben entenderse de modo que surtan algún efecto.
365. *Verba non semper debent accipi ut sonant.*
365. Las palabras no siempre se toman por lo que suenan.
366. *Verba praecedentia declarant sequentia, et e contra.*
366. Las palabras que preceden declaran las siguientes, y al contrario.